TORNILLO DE CABEZA ANCHA XL
CABEZA ANCHA AUMENTADA
La cabeza ancha aumentada garantiza una excelente resistencia a la pe-
netración de la cabeza y capacidad de apriete de la unión.
ROSCA AUMENTADA
La rosca aumentada del TBS MAX garantiza una óptima resistencia a la
extracción y el cierre de la unión.
FORJADOS NERVADOS

C1 C2 C3 C4 C5
T1 T2 T3 T4 T5
T B
 S
X X X d2 d1
L
b
dS
A
dK
d1 dK CÓDIGO L b A unid.
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
24,5
TBSMAX8120 120 100 20 50
TBSMAX8160 160 120 40 50
TBSMAX8180 180 120 60 50
TBSMAX8200 200 120 80 50
TBSMAX8220 220 120 100 50
CÓDIGOS Y DIMENSIONES
GEOMETRÍA Y CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS
Diámetro nominal d1 [mm] 8
Diámetro cabeza dK [mm] 24,50

excelente capacidad de tiro y de cierre de la
unión. Ideal para la producción de los forjados
nervados (Rippendecke, ribbed floor) para op-
timizar el número de fijaciones.
SHARP METAL
Ideal combinado con el sistema SHARP META-
LL, ya que la cabeza ancha aumentada garantiza
una excelente capacidad de apriete de la unión
y evita la utilización de prensas en las fases de
encolado entre los elementos de madera.
d1 dK CÓDIGO L b A unid.
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
24,5
TBSMAX8240 240 120 120 50
TBSMAX8280 280 120 160 50
TBSMAX8320 320 120 200 50
TBSMAX8360 360 120 240 50
TBSMAX8400 400 120 280 50
GEOMETRÍA
PARÁMETROS MECÁNICOS CARACTERÍSTICOS
Diámetro nominal d1 [mm] 8
Resistencia a la tracción ftens,k [kN] 20,1